

平成17年3月期 第1四半期業績の概況 (非連結)

平成 16 年 7 月 23 日

上場会社名 株式会社ベクター

(コード番号: 2656 大証ヘラクレス市場)

(URL <http://www.vector.co.jp/>)

代表者 役職名・氏名 代表取締役社長 梶並 伸博

問合せ責任者 役職名・氏名 取締役管理部長 梶並 京子

(TEL: (03)5337-6711)

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近会計年度における認識の方法との相違の有無 : 有 (無)

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 該当事項なし

2. 平成17年3月期第1四半期の業績概況 (平成16年4月1日~平成16年6月30日)

(1) 経営成績の進捗状況

	営業収益		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	474	(4.6)	41	(11.1)	42	(3.1)	25	(4.8)
16年3月期第1四半期	496	(16.4)	37	(2.6)	41	(8.7)	24	(9.2)
(参考) 16年3月期	2,013	(7.4)	211	(11.1)	222	(13.6)	110	(25.6)

	1株当たり当期純利益		潜在株式調整後1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第1四半期	366	83	365	25
16年3月期第1四半期	350	28	349	00
(参考) 16年3月期	1,545	78	1,539	32

(注) 営業収益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比又は対前期比増減率を示す。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

事業部門別の販売実績内訳

(単位: 千円、%)

	平成17年3月期第1四半期(当四半期)		対前年同四半期増減率	平成16年3月期第1四半期(前年同四半期)		(参考) 前期(通期)	
	金額	構成比		金額	構成比	金額	構成比
インターネット販売事業	405,586	85.5	8.0	440,754	88.7	1,690,911	87.6
ダウンロード販売(プロジ)	329,099	69.4	22.5	424,645	85.5	1,620,496	80.5
ダウンロード販売(シェア)	15,649	3.3	2.9	16,109	3.2	70,415	3.5
パッケージソフト・ハードウェア販売	60,836	12.8				71,949	3.6
サイト広告販売事業	30,813	6.5	26.7	24,312	4.9	111,637	5.5
広告サーバル運用受託事業	17,925	3.8	6.3	16,860	3.4	73,355	3.6
その他の事業	19,971	4.2	33.0	15,012	3.0	65,956	3.3
合計	474,296	100.0	4.6	496,939	100.0	2,013,809	100.0

(注) インターネット販売事業は、従来のソフトダウンロード販売事業に、ソフトパッケージ販売事業および当四半期から開始したインターネットを通じたハードウェア(パソコン・同周辺機器)販売事業を加えたものであります。

○当四半期のわが国経済は、バブル崩壊後の長い停滞から脱け出し、景気が自律的な回復軌道に乗りはじめました。このような経済環境の下で、インターネット関連市場では、ブロードバンド（高速大容量）通信サービスの利用件数が1,500万件を突破し、世帯普及率が32.7%（平成16年4月末現在。総務省調べ）に達しました。こうした状況の下で当社の当四半期の業績は、営業収益が474,296千円と前年同四半期に比べ4.6%の減収、営業利益が41,145千円と前年同四半期に比べ11.1%の増益となりました。経常利益は、42,955千円と同3.1%の増益、当期純利益も25,198千円と同4.8%の増益と営業利益の伸びを下回りましたが、それぞれ小幅ながら増加いたしました。

○販売実績のうち主たる事業であるインターネット販売事業は、405,586千円と8.0%の減収となりました。その内訳を見ると、主力であるダウンロード販売のうちプロレジサービス（ソフトハウスなど法人作者からの仕入によるもの。）の当四半期における販売金額は、329,099千円と前年同四半期に比べ22.5%の減収、シェアレジサービス（主として個人作者の提供によるもの。）は、販売金額が15,649千円と前年同四半期に比べ2.9%の減収となりました。一方で、前年同四半期には無かったパッケージソフト・ハードウェア販売（従来のソフトパッケージ販売事業の表示を改めると同時に、パソコン・同周辺機器販売事業を加えたもの）については、当四半期の売上高は60,836千円となりましたが、ダウンロード販売の減少を補うには至りませんでした。

ダウンロード販売減少の原因としては、インターネット上での各種サービスの充実が利用者のソフト購買意欲を減退させている可能性があげられ、当社としては利用者のニーズの変化に即した新しいビジネスモデルの構築が急務と考えております。

そのほか、当四半期のネット広告関連事業の売上高は、サイト広告販売事業が30,813千円、広告サーバ運用受託事業が17,925千円と、それぞれ前年同四半期に比べ26.7%、6.3%の増収となり、不振から抜け出しつつあります。

また、その他の事業の売上高については、19,971千円と前年同四半期に比べ33.0%の大幅増収となりましたが、これは、平成14年10月から開始しましたシェルパ・サービス（ソフトハウス向けにソフトダウンロード販売システムを提供し、代金決済代行など総合的支援を行うもの）の売上高が10,493千円と、当該事業全体の52%を占め、軌道に乗ってきたためであります。

（注）ソフトダウンロード販売の営業収益の計上方法は、シェアレジサービスは利用者及び作者からの手数料（利用者からは利用毎に一定金額の手数料を徴収し、作者からはソフトの本体販売価格に一定料率を乗じた金額を手数料として徴収しております。）のみを計上しているのに対し、プロレジサービスは本体販売価格を売上高として計上しております。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	2,927	2,554	87.3	37,180 31
16年3月期第1四半期	2,897	2,505	86.5	36,532 23
(参考) 16年3月期	3,019	2,601	86.2	37,826 31

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	36	13	32	2,476
16年3月期第1四半期	0	3	9	2,230
(参考) 16年3月期	128	199	6	2,558

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

主な資産、負債・資本の変動

(単位：千円)

項目	当第1四半期末 (平成16年6月30日現在)	前期末 (平成16年3月31日現在)	前期末比 増減()額
(流動資産)			
現金及び預金	2,476,618	2,558,770	82,152
売掛金	208,898	223,539	14,640
(流動負債)			
買掛金	200,961	212,492	11,530
未払法人税等	11,887	58,699	46,811
未払金	60,960	33,668	27,291
(資本)			
当期末処分利益	236,079	283,657	47,577

- (注) 1. 項目ごとの変動額が10,000千円を超えるものを記載しております。
 2. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。
 3. 上記の変動項目のうち、売掛金と買掛金は主としてプロレジサービス事業に係るものであります。

キャッシュ・フローの状況

当四半期において現金及び現金同等物は、期末残高が2,476,618千円と期首残高の2,558,770千円に比べ82,152千円の減少(前年同四半期末は、5,863千円の減少)となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、当四半期は小計段階で21,162千円の収入(前年同四半期は40,542千円の収入)となりましたが、法人税等の支払額が58,699千円(前年同四半期の支払額は42,313千円)と前年同四半期に比べ増加したため36,346千円の支出(前年同四半期は28千円の支出)となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形及び無形固定資産の取得により13,015千円の支出(前年同四半期は3,600千円の収入)となりました。

また、財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払(35,140千円)もあって32,790千円の支出(前年同四半期は9,435千円の支出)となり、当四半期末のキャッシュ残高は減少となりました。

3. 平成17年3月期の業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

当社は、インターネット関連の新規性の強い事業を展開しており、公表するにたる業績予想が立てにくいいため、当分の間、四半期毎、半期毎の業績状況を詳細に開示することに努め、通期の業績見通しについては開示しない方針であります。

4. その他

該当事項はありません。

添付資料

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当四半期末 (平成16年6月30日現在)		前年同四半期末 (平成15年6月30日現在)		増 減 (は減)
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
(資産の部)		%		%	
流動資産					
1. 現金及び預金	2,476,618		2,230,652		245,966
2. 売掛金	208,898		214,867		5,969
3. 有価証券			199,879		199,879
4. 前払費用	11,862		11,849		13
5. 繰延税金資産	2,264		1,960		303
6. 未収入金	41,405		47,709		6,304
7. その他の流動資産	31		3,220		3,189
貸倒引当金	677		716		39
流動資産合計	2,740,403	93.6	2,709,423	93.5	30,979
固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物	3,634		4,294		659
(2) 車両運搬具	748		1,099		350
(3) 器具備品	25,446		26,001		554
有形固定資産合計	29,829	1.0	31,395	1.1	1,565
2. 無形固定資産					
(1) ソフトウェア	19,809		13,568		6,241
(2) ソフトウェア仮勘定	9,079				9,079
(3) その他の無形固定資産	1,064		1,089		25
無形固定資産合計	29,953	1.0	14,658	0.5	15,295
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	71,382		65,743		5,639
(2) 関係会社株式	9,050		36,000		26,950
(3) 長期前払費用	1,888		2,039		151
(4) 敷金	35,562		35,558		4
(5) 繰延税金資産	9,790		3,159		6,630
投資その他の資産合計	127,674	4.4	142,501	4.9	14,827
固定資産合計	187,457	6.4	188,555	6.5	1,097
資産合計	2,927,861	100.0	2,897,978	100.0	29,882

(単位：千円)

期 別 科 目	当四半期末 (平成16年6月30日現在)		前年同四半期末 (平成15年6月30日現在)		増 減 (は減)
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
(負債の部)		%		%	
流動負債					
1. 買掛金	200,961		234,702		33,741
2. 未払金	60,960		17,439		43,521
3. 未払費用	5,945		16,020		10,075
4. 未払法人税等	11,887		13,480		1,593
5. 未払消費税等	5,312		5,576		263
6. 預り金	80,599		98,783		18,183
7. 賞与引当金	2,418		2,152		266
流動負債合計	368,085	12.6	388,155	13.4	20,069
固定負債					
退職給付引当金	5,190		3,894		1,295
固定負債合計	5,190	0.2	3,894	0.1	1,295
負債合計	373,275	12.7	392,050	13.5	18,774
(資本の部)					
資本	982,852	33.6	980,027	33.8	2,825
資本剰余金					
1. 資本準備金	321,850		319,025		2,825
2. その他資本剰余金	1,050,000		1,050,000		
資本剰余金合計	1,371,850	46.9	1,369,025	47.2	2,825
利益剰余金					
1. 利益準備金	750		750		
2. 任意積立金					
特別償却準備金	1,150		1,535		384
3. 当期末処分利益	236,079		197,101		38,978
利益剰余金合計	237,980	8.1	199,386	6.9	38,593
その他有価証券 評価差額	6,262	0.2	1,849	0.1	4,413
自己株式	44,360	1.5	44,360	1.5	
資本合計	2,554,585	87.3	2,505,928	86.5	48,656
負債・資本合計	2,927,861	100.0	2,897,978	100.0	29,882

(2) 四半期損益計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	当四半期 〔自平成16年4月1日 至平成16年6月30日〕		前年同四半期 〔自平成15年4月1日 至平成15年6月30日〕		増 減 (は減)
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額
営業収益	474,296	100.0	496,939	100.0	22,642
営業費用 (注)	433,151	91.3	459,898	92.5	26,747
営業利益	41,145	8.7	37,041	7.5	4,104
営業外収益					
受取利息	1,511		2,432		921
投資有価証券売却益			1,619		1,619
雑収入	497		786		288
	2,008	0.4	4,837	1.0	2,829
営業外費用					
新株発行費	199		91		107
自己株式取得費用			107		107
	199	0.0	198	0.0	0
経常利益	42,955	9.1	41,680	8.4	1,274
特別利益					
貸倒引当金戻入益	50		403		353
	50	0.0	403	0.1	353
税引前当期純利益	43,005	9.1	42,084	8.5	920
法人税、住民税及び事業税	11,887	2.5	13,582	2.7	1,694
法人税等調整額	5,918	1.2	4,457	0.9	1,460
当期純利益	25,198	5.3	24,044	4.8	1,154
前期繰越利益	210,881		173,057		37,824
当期末処分利益	236,079		197,101		38,978

(注) 営業費用の主な内訳

(単位：千円)

期 別 科 目	当四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)	前年同四半期 (自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)	増 減 (は減)
ダウンロード販売原価	246,588	336,880	90,292
インターネット通販原価	55,844		55,844
原稿料	2,837	1,986	851
支払手数料	13,451	14,697	1,246
役員報酬	10,019	9,669	349
給与手当・賞与	49,216	41,895	7,320
賞与引当金繰入	2,418	2,152	266
福利厚生費	6,525	5,821	703
業務委託費	4,635	2,364	2,271
通信費	5,839	8,311	2,472
減価償却費	3,919	3,850	68
保守修理費	2,091	2,278	187
地代家賃	10,954	10,948	6
賃借料	3,950	3,650	300
水道光熱費	1,541	1,373	167
消耗品費	595	976	381

(注) インターネット通販原価は、従来のパッケージ販売原価の表示を改めると同時にパソコン・同周辺機器の販売原価を加えたもの。

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	当四半期	前年同四半期	増 減
		(自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)	(自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)	(は減)
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
1. 税引前当期純利益		43,005	42,084	920
2. 減価償却費		3,919	3,850	68
3. 長期前払費用償却額		379	294	84
4. 貸倒引当金の増減額 (減少：)		50	2,032	1,982
5. 退職給付引当金の増減額 (減少：)		123	390	267
6. 賞与引当金の増減額 (減少：)		5,575	5,688	112
7. 受取利息及び受取配当金		1,511	2,432	921
8. 投資有価証券売却益			1,619	1,619
9. 売上債権の増減額 (増加：)		19,064	19,547	482
10. 仕入債務の増減額 (減少：)		11,530	7,805	3,725
11. 預り金の増減額 (減少：)		7,265	4,989	2,275
12. 未払消費税等の増減額 (減少：)		2,161	2,767	605
13. 役員賞与の支払額		4,500	4,000	500
14. その他		12,735	5,707	18,442
小 計		21,162	40,542	19,380
15. 利息及び配当金の受取額		1,190	1,741	551
16. 法人税等の支払額		58,699	42,313	16,385
営業活動によるキャッシュ・フロー		36,346	28	36,317
投資活動によるキャッシュ・フロー				
1. 有価証券取得による支出		199,679		199,679
2. 有価証券の償還による収入		200,000		200,000
3. 有形固定資産の取得による支出		3,804		3,804
4. 無形固定資産の取得による支出		9,079		9,079
5. 投資有価証券の売却による収入			3,780	3,780
6. 長期前払費用の取得による支出		451	180	271
投資活動によるキャッシュ・フロー		13,015	3,600	16,615
財務活動によるキャッシュ・フロー				
1. 株式の発行による収入		2,350		2,350
2. 自己株式取得による支出			9,435	9,435
3. 配当金の支払額		35,140		35,140
財務活動によるキャッシュ・フロー		32,790	9,435	23,355
現金及び現金同等物の増減額 (減少：)		82,152	5,863	76,288
現金及び現金同等物の期首残高		2,558,770	2,236,515	322,254
現金及び現金同等物の期末残高		2,476,618	2,230,652	245,966

(参考) 最近における四半期毎の業績の推移

平成17年3月期

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
	16年4月～16年6月	16年7月～16年9月	16年10月～16年12月	17年1月～17年3月
	千円	千円	千円	千円
営業収益	474,296			
営業利益	41,145			
経常利益	42,955			
当期純利益	25,198			
1株当たり当期純利益	円 銭 366 83	円 銭	円 銭	円 銭
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	円 銭 365 25	円 銭	円 銭	円 銭
総資産	千円 2,927,861	千円	千円	千円
株主資本	2,554,585			
1株当たり株主資本	円 銭 37,180 31	円 銭	円 銭	円 銭
	千円	千円	千円	千円
営業種によるキャッシュ・フロー	36,346			
投資種によるキャッシュ・フロー	13,015			
財務種によるキャッシュ・フロー	32,790			
現金及び現金同等物期末残高	2,476,618			

平成16年3月期

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
	15年4月～15年6月	15年7月～15年9月	15年10月～15年12月	16年1月～16年3月
	千円	千円	千円	千円
営業収益	496,939	487,566	523,604	505,698
営業利益	37,041	56,360	59,419	58,690
経常利益	41,680	58,673	61,350	60,914
当期純利益	24,044	25,179	34,950	26,426
1株当たり当期純利益	円 銭 350 28	円 銭 367 07	円 銭 509 04	円 銭 319 35
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	円 銭 349 00	円 銭 365 45	円 銭 506 96	円 銭 318 07
総資産	千円 2,897,978	千円 2,925,618	千円 2,949,025	千円 3,019,171
株主資本	2,505,928	2,536,613	2,571,351	2,601,692
1株当たり株主資本	円 銭 36,532 23	円 銭 36,947 25	円 銭 37,449 95	円 銭 37,826 31
	千円	千円	千円	千円
営業種によるキャッシュ・フロー	28	46,236	10,723	71,994
投資種によるキャッシュ・フロー	3,600	209,118	11,386	1,867
財務種によるキャッシュ・フロー	9,435	3,000	300	
現金及び現金同等物期末残高	2,230,652	2,489,006	2,488,643	2,558,770

(注) 平成16年1月～3月(第4四半期)の1株当たり情報は、役員賞与金(4,500千円)を控除して算出しております。